Et item Valens, Gratianus et Valentinianus: « Qui mos est causarum civilium idem in negotiis ecclesiasticis obtainendus est, ut si qua sunt ex quibusdam dissensionibus levibusque delictis, ad religionis observantiam pertinentia, locis suis et a sue dioeceseos synodis audiantur. » Et reliqua. Et interpretatio ejusdem legis: « Quoties ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata contentio; id specialiter observetur, ut convocatis ab episcopo diocesanis presbyteris, quae in contentionem venerint iudicio terminentur. » Et reliqua.

Et Theodosius christianissimus imperator, et beati Ambrosii, imo per eum Dei humillimus auditor ad Optatum Augustalem in lata lege, ad locum: « Continua lege sancimus, nomina episcoporum, vel eorum qui Ecclesia necessitatibus serviunt, ne ad iudicia sive ordinariorum sive extraordinariorum iudicium pertrahantur. Habent illi judices suos, nec quidquam his publicis commune cum legibus. » Et reliqua. Et item idem: « Clericos non nisi apud episcopos accusari conuenit. Igitur si enisodus aut pre-

sati, sive ille sublimis vir honoris, sive ullus alterius dignitatis, qui hoc genus illaudabilis intentionis arripit, noverit docenda probationibus, monstranda documentis se debere inferre. Si quis ergo contra hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jauctura famae proprie subiacere: ut damno pudoris existimatio-  
nisque dispendio discat sibi aliena verecundiae im-  
pone insidiari, saltem de cetero, non licere. » Quae sit autem jauctura infamiae proprie, quae sint per-  
sonae infames, leges romanæ, ac canones, sed et decreta sedis romanæ, pontificum muketies inde lo-  
quentes exponunt.

Inter quos beatus Stephanus sancte Hilario scribens, ita dicit: « Quod vero consuliisti sedem apo-  
stolicam; qui sint infames, ut qui ad gridus ecclesiasticos non sint admittendi, et nosse te credimus,  
et pro auctoritate sedis apostolica te informare non  
denegamus. Infames autem eas esse personas dici-  
mus, quae præ aliqua culpa notantur infamia, id est,  
omnes qui christiana legis normam abjiciunt et sta-  
tuta ecclesiastica contemnunt. Similiter fures, sa-  
crilegos, et omnes capitalibus criminibus irrelitos,  
sepulcrorumque violatores, et apostolorum atque  
successorum eorum, et reliquorum sanctorum Pa-  
trum statuta libenter violantes; et omnes qui ad-  
versus patres armantur, qui in omni mundo infamia  
notantur. Similiter et incestuosos, homicidas, per-  
juros, raptores, maleficos, veneficos, adulteros, du-  
bioso fugientes, et qui indigna sibi petant loca tene-  
re, aut facultates Ecclesie abstrahunt inusta; et  
qui fratres calumniantur aut accusant et non pro-  
bant; vel qui contra innocentias principum animos  
ad fracundiam provocant; et omnes anathematiz-  
atos, vel pro suis sceleribus ad Ecclesia pulsos; et  
omnes quos ecclesiasticae vel sæculi leges infames  
pronuntiant. Hos vero non ad sacros ordines licet  
promovere, nec servos ante legitimam libertatem;  
nec pœnitentes, nec diganos, nec eos qui curia dei-  
serviunt, vel qui non sunt integri corpore, aut sanam  
non habent mentem vel intellectum, aut inobedientes  
sanctorum decretis existunt, aut furiosi manife-  
stantur. Hi omnes nec ad sacros gradus debent  
provechi; nec isti, nec liberti, neque suspecti, hec  
rectam fidem, vel dignam conversationem non ha-  
bentes, summos sacerdotes possint accedare. » Et  
secundum Africæ canones, criminosi, quos dicit  
Dominus ex his quæ de corde procedunt coinqui-  
natos; quosque docet Apostolus a regno Dei exclu-  
sos: excommunicati etiam, et omnes infamiae ma-  
culis aspersi, omnesque quos ad accusanda publico  
crimina leges publicæ non admittunt, ecclesiasticos  
clericos nisi in propriis causis, accusare non pos-  
sunt, nec ad testimonium adversus eos recipiuntur.

in edicto Honori et Theodosii luce clariss mani-  
festatur, et qualiter eum habuerint, qui hoc agere  
contra Dominum presumpebat, in eodem edicto de-  
monstrant dicentes : « Privilegia ecclesiarum om-  
nium quæ saeculo nostro tyranus invaderat, prona  
devotione revocamus : scilicet ut quæcumque a divis  
principibus constituta sunt, vel quæ singuli quique  
antistites pro causis ecclesiasticis impetrarunt, sub  
poena sacrilegii iugis solidata aeternitate serventur.  
Clericos etiam quos indiscretum ad seculares judices  
debere deduci infastus præsumptor edixerat, epi-  
scopali audientie reservamus. Fas enim non est uli  
divini munieris ministri temporalium potestatum  
subdantur arbitrio. » Unde sanctus Leo, cum synodo  
Roma habita Sermationi et cæteris episcopis scripsit,  
dicens : « Tantam saeculi potestates circa sacerdo-  
talem ordinem reverentiam prævalere voluerunt,  
etiam hi quos sub imperiali nomine terris divina  
potentia præesse præcepit, ut jus distingendorum  
negotiorum episcopis sanctis, juxta divalia constituta  
permiserint. Quod cum et juris antiqui edictis, et  
illatis frequentius sit legibus confirmatum, præsenti  
tempore a plerisque invenimus fuisse calcatum.  
Nam prætermisso sacerdotali judicio passim ad ex-  
amen secularium transierunt. Quocirca nobis visum  
est ut hanc et sacrarum legum, et nostri ordinis  
contumeliam et ad præsens ulcisceretur plena dis-  
trictio, et observandam formulam constitueret in  
futurum. Censemus itaque ut quicunque præter-  
misso sacerdote ecclesiae suis ad disceptationem  
venerit secularium, sacris liminibus expulsus a ce-  
lesti arceatur altario. » Et reliqua que ibi inde  
prosequitur. Episcopi siquidem et ecclesiastici cle-  
rici, secundum apostolicam doctrinam et sacros  
canones ac leges, ex quarum sensu magna pars in  
eisdem, sed et in decretis sedis Romanæ pontificum  
ad regularia exequenda judicia habetur inserta,  
velut de singulis subter commemoratis ibidem po-  
testis relegere. « Si accusantur, in eis locis unde  
sunt ipsi accusati causa finietur. » Et : « Nemo  
eorum rebus vel suis facultatibus spoliatus a quo-  
quam de quacunque causa interpellatus reddet ca-  
nonicas ac legaliter rationem, donec inde revestitus,  
et eis legitime usus, et sic demum ad judicium re-  
gulariter sit evocatus. » Et : « Non de crimen  
neque de civili causa apud seculares judicari neque  
ad secularia judicia debent invitari vel trahi, si-  
cuit tunc temporis siebat quando Christi nomen ab  
infidelibus non reverebatur. » Unde Jacobus apo-  
stolus scripsit fidelibus : *Nonne divites per potentiam  
opprimunt vos et ipsi trahunt vos ad judicia (Jac.  
ii).* Nec clericus, minime autem episcopus, publicis  
judiciis se potest purgare, quia non potest ullius al-  
terius nisi episcoporum et suorum regularium ju-  
dicium subdi vel teneri judicio. Neque cuiquam licet